
 
Registro De

Del  24/12/2

 

 

  

 
 
 
 

 
 
 
OGGETT
conferim
cucine e 
Periodo G
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

eterminazion

2014 

TO:  Impeg
ento dei 
mense) e

Gennaio/D

ne n.   30174 

C

          SE
MA

  

DETER

gno somm
rifiuti Co

e Codice 
Dicembre 2

CITTA’ 
Provin

ETTORE S
ANUTENTI

RMINAZ
IMPEG

N°   __269

me in favor
odice CER
CER 20.0
2015. App

DI ALC
ncia di T

 
SERVIZI TE

VI E AMB

IONE DE
GNO DI S

99_  del  30
 
 

re della D
R 20.01.0
02.01 (rifi
provazione

 
CAMO
Trapani

ECNICI  
IENTALI 

EL DIRIGE
SPESA  

0/12/2014 

Ditta Sicilf
08 (rifiuti 
fiuti organ
e schema 

ENTE 

fert s.r.l. d
organici 

nici da ve
di contratt

i Marsala 
biodegra

erde da po
to. 

(TP) per 
adabili di 
otature) -  



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

Premesso: 

che ai sensi del combinato disposto dell’art. 4, co. 2, lett. a), 5, co. 2 ter e 15 l. reg. n. 9/10, “I Comuni 
stipulano il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, relativamente 
al territorio di ogni singolo comune, con i soggetti individuati con le modalità di cui all’articolo 15 dalle 
S.R.R; 

Richiamato al riguardo l’art. 4 c. 2 della L.R.  n. 9/2010 che individua le competenze dei Comuni 
comprendendo, fra le altre, la competenza a provvedere al pagamento del corrispettivo per l’espletamento del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti del territorio comunale;  
 
Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti solidi urbani 
nell’ambito territoriale del Comune di Alcamo anche per l’anno 2015 provvedendo al riciclo recupero nelle 
forme di legge e al conferimento presso impianti debitamente autorizzati ai sensi di legge; 
 
Dato atto che con riferimento al CER 20.01.08 con nota prot. N. 55602 del 02/12/2014 è stata chiesta la 
disponibilità al conferimento dei rifiuti alle ditte che risultano in esercizio desunte dal Piano regionale rifiuti 
Sicilia approvato con decreto del ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare l’11 
luglio 2012, pubblicato in gazzetta ufficiale n.179 del 12 agosto 2012 e più precisamente alle ditte: 
SO.GE.I.R. S.P.A. ATO AGI di Sciacca (AG); AKALAT AMBIENTE S.P.A. di Grammichele (CT); 
OFELIA SRL di Ramacca (CT); SICULA TRASPORTI di Catania; ENNAEUNO S.P.A. di Dittaino 
(ENNA); ECOLOGICA E AMBIENTE S.P.A. di Castelbuono (PA) e BELICE AMBIENTE S.P.A. 
di Castelvetrano (TP); 
 
Dato atto che nessuna delle ditte sopra citate ha riscontrato la richiesta dell’ufficio; 
 
Dato atto che con riferimento Codice CER 20.02.01 (rifiuti organici da verde da potature) con nota prot. N. 
56384 del 05/12/2014 è stata chiesta la disponibilità al conferimento dei rifiuti alle ditte che risultano in 
esercizio desunte dall’elenco della Provincia di Trapani relativo agli impianti autorizzati con procedura 
semplificata di cui all’art. 214 e ss . del D.Lgs.  n. 152/2006 e più precisamente alle ditte: Vivai del Sole 
di Zizzo Giulia di Marsala (TP); D’Angelo Vincenzo s.r.l. di Alcamo (TP) e Trapani Servizi S.p.A. 
di Trapani; 
 
Dato atto che la nota di cui sopra è stata riscontrata con esito negativo da parte della Ditta D’angelo 
Vincenzo s.r.l. di Alcamo (TP) con nota protocollata da questo Ente al n. 57188 del 12/12/2014, 
mentre la Ditta Vivai del Sole di Zizzo Giulia di Marsala (TP) ha manifestato la disponibilità al 
conferimento per un prezzo di € 40,00 oltre iva /tonn. con nota protocollata da questo Ente al n. 
57186 del 12/12/2014 e la Ditta Trapani Servizi S.p.A. di Trapani che non ha riscontrato la richiesta 
dell’ufficio; 
 
Vista la proposta contrattuale formulata dalla Ditta Sicilfert srl  di Marsala (TP) iscritta nell’elenco degli 
impianti autorizzati ex art. 31 e 33 del D.Lgs. n. 22/97 modificato dall’art. 216 del D. Lgs. n. 152/2006 e D. 
Lgs. n. 4/2008 nella provincia di Trapani con autorizzazione n. 13 del 03/08/2010, acquisita in atti al 
protocollo n. 58789 del 23/12/2014, contenente all’art. 3 (prezzo del servizio) il prezzo del conferimento 
relativo ai rifiuti con Cod. CER 20.01.08 pari ad € 100,00/ton.+IVA al 10% e ai rifiuti con Cod. CER 
20.02.01 pari ad € 10,00/ton.+IVA al 10%, contenente all’art. 4 (obblighi e responsabilità) 
l’impegno al conferimento di tali rifiuti (CER  20.01.08 e CER 20.02.01) e contenente all’art. 6 
(durata del contratto) il periodo di riferimento dal 01/01/2015 al 31/12/2015; 

Ritenuto pertanto necessario  procedere all’impegno di spesa volto  a consentire il conferimento dei rifiuti 
Codice CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense) e Codice CER 20.02.01 (rifiuti 
organici da verde da potature)  presso la Ditta Sicilfert con sede C/da Maimone S.S. 188 Km 12+800 – 
Marsala (TP), P. IVA/Cod. Fiscale 01527460818; 



Dato atto che la scelta dell’impianto di cui sopra risponde a ragioni di logicità e ragionevolezza nonché è in 
perfetta armonia con le regole tecniche e giuridiche in tema di corretta gestione dei rifiuti, in particolare  

 principio di prossimità dell’impianto di conferimento di cui all’art. 181 co. 5 del D.Lgs n. 152/2006 
che testualmente dispone  “per le frazioni di rifiuti urbani oggetto di raccolta differenziata destinati 
al riciclaggio ed al recupero è sempre ammessa la libera circolazione ……… al fine di favorire il 
più possibile il loro recupero privilegiando il principio di prossimità agli impianti di recupero”; 

 principio della minima movimentazione dei rifiuti; 
 principio di economicità atteso che il conferimento fuori provincia comporterebbe un costo 

aggiuntivo per il trasporto;   
 principio di maggiore facilità del controllo e monitoraggio dei rifiuti se conferiti in un impianto che 

non sia allocato troppo distante dal luogo di produzione. 

Considerato che per il periodo Gennaio/Dicembre 2015 si può stimare le quantità delle  tipologie dei rifiuti 
in argomento da conferire in piattaforma pari a circa tonn. 5.400,00 annui, calcolato in via presuntiva, per il 
Codice CER 20.01.08 e pari a circa tonn. 370,00 annui, calcolato in via presuntiva, con riferimento al 
Codice CER 20.02.01;  
 
Considerato pertanto necessario impegnare, per garantire il conferimento dei rifiuti in questione presso  
l’impianto in argomento, la somma di € 540.000,00 Iva esclusa al 10% con riferimento al Codice CER 
20.01.08 e la somma di € 3.700,00 Iva esclusa al 10% con riferimento al Codice CER 20.02.01; 

Ritenuto potere procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in applicazione dell’art. 6 del 
Regolamento per l’esecuzione di lavori forniture e servizi in economia approvato con Delibera Consiliare 
n°143 del 27/10/2009 ( con riferimento al codice CER 20.02.01 rifiuti organici da verde da potature), e in 
applicazione dell’art. 57 co. 2 lett. b) del D.lgs n. 163/2006 con riferimento al codice CER 20.01.08  ( Le 
stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara …….. b)  qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero 
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore 
economico determinato) nella considerazione che l’impianto in argomento è l’unico disponibile che può 
ricevere il conferimento del rifiuto CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense) giusta 
iscrizione ell’elenco degli impianti autorizzati ex art. 31 e 33 del D.Lgs. n. 22/97 modificato dall’art. 216 del 
D. Lgs. n. 152/2006 e D. Lgs. n. 4/2008 nella provincia di Trapani con autorizzazione n. 13 del 03/08/2010 e 
nella ulteriore considerazione che la scelta dello stesso è conforme a quanto disposto dall’art. 181 D. Lgs. n. 
152/2006 (principio di autosufficienza e prossimità);  

Visto il GIG attribuito dall’AVCP N. 6074940F10;  
 
Vista la delibera di C.C. n. 173 del 30.10.2014 di approvazione del bilancio d’esercizio 2014/2016;  
 
Vista le delibera di G.M. di approvazione del PEG N. 394 del 27/11/2014; 
 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.; 
- Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 
- Visto il D.Lgs. n. 152/2006; 
- Vista la L.R. n. 9/2010;  

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 

 
1. Di approvare lo schema di contratto proposto dalla Ditta Sicilfert srl  di Marsala (TP) iscritta 

nell’elenco degli impianti autorizzati ex art. 31 e 33 del D.Lgs. n. 22/97 modificato dall’art. 216 del 
D. Lgs. n. 152/2006 e D. Lgs. n. 4/2008 nella provincia di Trapani con autorizzazione n. 13 del 
03/08/2010, acquisito in atti al protocollo n. 58789 del 23/12/2014 allegato “A” al presente 
provvedimento;  
 



2. Di impegnare la somma complessiva di  € 598.070,00 IVA compresa al 10%  necessaria a garantire il 
conferimento dei rifiuti Codice CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense) e 
Codice CER 20.02.01 (rifiuti organici da verde da potature) per il periodo Gennaio /Dicembre 2015, 
prelevandola dal capitolo 134130 “Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento 
rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio anno 2015, in favore della Ditta Sicilfert s.r.l. 
C/da Maimone S.S. 188 Km 12+800 – Marsala (TP), P. IVA/Cod. Fiscale 01527460818;   
 

3. Di impegnare altresì la somma di € 375,00 in favore dell’AVCP per il pagamento del 
contributo dovuto ai sensi della Deliberazione AVCP del 05/03/2014, prelevandola dal 
capitolo 134130 “Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. 
int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio 2015;  
 

4. Di demandare al Settore Servizio Economico Finanziario la liquidazione del contributo in 
favore dell’AVCP con le modalità della Deliberazione sopra richiamata; 

 
5. Di riservarsi di integrare il presente impegno di spesa, nella misura strettamente necessaria, qualora 

il conferimento effettivo dei rifiuti in premessa citati per il periodo Gennaio-Dicembre 2015 sia 
superiore rispetto alle stime effettuate dall’ufficio competente;  

 
 

6. di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata per 15 
gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

 
 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                   IL DIRIGENTE DI SETTORE 
F.to Dott.ssa Elena Ciacio       F.to  Ing. Enza Anna Parrino 

 
 

Visto per la conformità di cui alle direttive All. A Delibera di Giunta n. 189 del 10/06/2014 

IL SINDACO 

         F.to Dr. Sebastiano Bonventre 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
======================================================================= 
 
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 ) 
 
 
 

Alcamo, li ________________     IL RAGIONIERE GENERALE  
            Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

=============================================== 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
             Dr. Cristofaro Ricupati  
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


